SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: (61) 3226-7214

Fax: (61) 3226-7285 e 3321-1160 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

Ofício nº 21/2025

Brasília-DF, 24 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Lupi

Ministro de Estado da Previdência Social

Brasília – DF

Assunto:  Agendamento de reunião em caráter de URGÊNCIA.

Excelentíssimo Senhor Ministro,

A Federação Nacional de Sindicatos de Trabalhadores em Saúde, Trabalho,

Previdência e Assistência Social (FENASPS) – entidade nacional representativa dos

servidores públicos federais das áreas de saúde, trabalho, emprego, previdência, assistência

social e ANVISA, entidade com sede e foro, edifício Venâncio V, loja 28, Brasília-DF, dirige-

se a Vossa Excelência, para expor fatos e ao final requerer o que segue:

Conforme compromisso assumido pelo Ministro da Previdência Social, Carlos Lupi,

em reunião realizada em 20 de março de 2025 com esta federação, solicitamos agendamento

de reunião para retorno das pautas discutidas.

Ressaltamos a necessidade de URGÊNCIA desta reunião, devido às situações graves

de assédio moral institucional com o Programa de Gestão de Desempenho – PGD, já com

situações de abertura de processos junto a corregedoria de servidores que mesmo cumprindo a

jornada de trabalho, estão sendo impedidos de trabalhar, sendo obrigados a assinar

pactuações. Além das demais pautas dos servidores que necessitam ser urgentemente

resolvidas.

 Atenciosamente,